



25-10-2013

Sagsnr.
2013-0238874

Dokumentnr.
2013-0238874-1

Sagsbehandler
Mia Nyhuus

Til Økonomiudvalget

Vurdering af regeringens lovprogram 2013-2014

Folketinget åbnede den 1. oktober med statsministerens åbningstale. Statsministeren havde særligt fokus på:

1. Reform af erhvervsuddannelserne
2. Afbureaukratisering på beskæftigelsesområdet
3. Øget fokus på psykiatri – herunder behandlingsgaranti i psykiatrien

Nedenfor gives en foreløbig vurdering af de lovforslag i regeringens lovprogram for 2013/2014, der umiddelbart vurderes at have størst betydning og interesse for Københavns Kommune.

Økonomiudvalget har tidligere modtaget en overordnet oversigt over lovforslag, der vurderes at kunne have konsekvens for Københavns Kommune, den 8. oktober 2013, via aflæggerbordet. I dette notat behandles de forslag, der på nuværende tidspunkt umiddelbart vurderes at have størst konsekvens for Københavns Kommune.

Såfremt de økonomiske konsekvenser af lovforslagene for Københavns Kommune er kendt, fremgår det af det nedenstående. For de øvrige lovforslag gælder, at Økonomiforvaltningen sammen med de øvrige forvaltninger løbende vil følge op på de økonomiske konsekvenser efterhånden som de klarlægges.

Beskæftigelsesministeren

Ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring mv., lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og flere andre love (Midlertidig arbejdsmarkedsydelse, indsatsen for modtagere af midlertidig arbejdsmarkedsydelse, målretning af danskuddannelsstilbud, syge- og barseldagpenge mv.) (Okt I)

Lovforslaget vedrører en ny indfasning af dagpengereformen og udmønter regeringens aftale med EL ”Aftale om midlertidig arbejdsmarkedsydelse” fra maj 2013. Forslaget indebærer en ny midlertidig ydelse for personer, som opbruger dagpengeretten. Forslaget vedrører også mindre justeringer i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om arbejdsløshedsforsikring mv. bl.a. om varslings og digitalisering.

Forslaget har stor betydning for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF). BIF har indarbejdet arbejdsmarkedsydelsen på overførelser på baggrund af lovforslaget og antalsforventninger, men mangler at indarbejde budget til service og indsats som følge af lovændringerne, herunder indsats for modtagere af den midlertidige arbejdsmarkedsydelse. Sagen behandles i forbindelse med DUT-processen i sommeren 2014.

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1599 København V

Telefon
3366 2465

E-mail
B72F@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

Regeringen vil finansiere den midlertidige arbejdsmarkedsydelse bl.a. gennem besparelser på danskundervisningen for voksne udlændinge, hvor der vil ske ændringer i retten til danskundervisning afhængigt af opholdsgrundlag. Fremover vil alle andre udlændinge end flygtninge og familiesammenførte, skulle tilbydes et mindre omfangsrigt begyndertilbud (arbejdsmarkedsrettet danskundervisning), mens flygtninge og familiesammenførte får udvidet retten til danskuddannelse fra 3 år til 5 år.

Ændring af lov om sygedagpenge (Ophævelse af refusionsbestemmelse ved manglende opfølgning) (Nov I)

Lovforslaget indebærer, at § 62, stk. 7 i sygedagpengeloven, hvorefter der ikke kan ydes refusion, så længe kommunen ikke opfylder sin pligt til at følge op efter kapitel 6, ophæves. Bestemmelsen har været suspenderet siden 1. januar 2010, idet kommunerne i forbindelse med et større afbureaukratiseringsprojekt pegede på, at bestemmelsen har medført, at fokus i opfølgningen blev rettet mere imod rettidighed end på fastholdelse af sygemeldte.

I budgettet for efterspørgselsstyrede overførelser 2014 har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) budgetteret med, at den midlertidige suspension blev ophævet og strafrefusionen ved manglende sygeopfølgningssamtaler blev genindført. BIF skønner, at lovændringen vil give ca. 7 mio. kr. i mindredgifter.

Lovgivning vedrørende barselsbonus (Dec II)

Formålet med forslaget er at understøtte en mere lige benyttelse af forældreorloven mellem mænd og kvinder. Forslaget indfører en barselsbonus til de familier, hvor begge forældre tager mindst 4 ugers forældreorlov. Bonusen udgør 100 kr. skattefrit for én dag, hver gang begge forældre hver holder en orlovsdag udover 4 uger.

Forslaget er fremkommet i forlængelse af, at Udvalget om øremærket barsel færdiggjorde sin rapport i september måned. ØKF følger, hvorvidt forslaget får økonomisk konsekvens for Københavns Kommune.

Lovgivning vedrørende en ny sygedagpengemodel (Dec II)

Lovforslaget vedrører en forventet kommende politisk aftale om en ny sygedagpengemodel. Lovforslaget følger op på regeringsgrundlaget "Et Danmark, der står sammen" fra oktober 2011.

Det er endnu uafklaret, hvordan lovforslaget vil påvirke kommunens bevillinger, da det konkrete indhold i den nye sygedagpengemodel ikke ligger fast.

Lovgivning vedrørende den samlede beskæftigelsesindsats (Opfølgning på Carsten Koch-udvalget) (Mar II)

Regeringen har nedsat et udvalg, der skal komme med anbefalinger til en reform af den aktive beskæftigelsesindsats. Formålet er at skabe en beskæftigelsesindsats, som er jobnær og tager udgangspunkt i den enkelte ledige. Der vil på denne baggrund blive tale om at fremsætte lovgivning på området.

Udvalget og de mulige lovforslag, der herefter vil blive fremsat vil formentlig have stor betydning for BIF, men det er på nuværende tidspunkt for tidligt at vurdere i hvilket omfang.

Erhvervs- og vækstministeren

Ændring af lov om erhvervsfremme og forskellige andre love. (Forslaget indebærer bla., at regionerne får samme muligheder som kommunerne for at udføre opgaver for andre offentlige myndigheder.) (Nov II)

Lovforslaget har især til formål at styrke sammenhængen og gennemslagskraften i den regionale erhvervsindsats. Ændringerne vedrører bl.a. regionsrådets og de regionale vækstforas opgaver herunder etableringen af en ny regional vækst- og udviklingsstrategi samt nye opgaver for Danmarks Vækstråd. Forslaget indebærer endvidere, at regionerne får samme muligheder som kommunerne for at udføre opgaver for andre offentlige myndigheder. Forslaget følger op på evalueringen af kommunalreformen fra 2013.

Danmarks Vækstråd tildeles nye opgaver, der kan styrke koordinationen mellem den lokale, regionale og nationale indsats for vækst og erhvervsudvikling. Økonomiforvaltningen (ØKF) bemærker, at forslaget – sammen med ændring af Sundhedsloven (se nedenfor) – kan åbne op for, at KK's samarbejde med regionerne på Sjælland lettes/udvides.

Finansministeren

Ændring af lov om videreanvendelse af den offentlige sektors informationer. (Jan I). Lovforslaget udvider bl.a. lovens anvendelsesområde til at omfatte museer, arkiver og biblioteker. Derudover begrænses myndighedernes adgang til at tage gebyrer, ligesom der indføres en generel regel om, at tilgængelige data kan genbruges i anden sammenhæng.

Implementering pba. EU direktiv: Vedrører særlige datasæt, som kan virke konkurrenceforvridende at udstille fra offentligt side. Sådanne data kan gøres tilgængelige fra f.eks. et §60 selskab for at komme ud over Kommunalfuldmagtens begrænsninger. ØKF vil følge udviklingen vedr. aktindsigten og tanken om genbrug af data. Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) bemærker, at forslaget potentielt kan betyde er større ressourcepres på KFF's institutioner, såfremt institutionerne skal bruge tid på at fremfinde informationer o.l. På nuværende tidspunkt fremgår dette ikke nærmere af lovforslaget. BUF

bemærker, at forslaget kan have konsekvens i form af ændringer i forhold til gebyroprokrævning i forhold til forældrebetaling.

Ændring af forskellige lovbestemmelser om ansøgninger, anmeldelser og anmodninger til offentlige myndigheder (Overgang til obligatorisk digital selvbetjening for borgere i bølge 3) (Feb II) Forslaget vedrører 3. del af lovgivningen om obligatorisk digital selvbetjening, når borgere henvender sig til det offentlige. Forslaget følger op på den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi 2011-2015 fra august 2011, aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi for 2014 samt på regeringsgrundlaget ”Et Danmark, der står sammen” fra oktober 2011.

Det bemærkes, at Københavns Kommune i forvejen selv gennemfører tværgående besparelser med udgangspunkt i digitalisering. Alle forvaltninger inddrages i det omfang, det er relevant.

Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2018 (Aug II)

Økonomiforvaltningen bemærker, at lovforslaget skal ses i sammenhæng med, at den nuværende sanktionslov på det kommunale skatteområde udløber med skatteåret 2014. Lovforslaget forventes ikke – med forbehold for det nærmere indhold – at medføre væsentlig ændringer ift. de nuværende vilkår for Københavns Kommunes økonomi.

Herudover: Finanslov for finansåret 2015 (Aug II)

Justitsministeren

Ændring af straffeloven, retsplejeloven og lov om fuldbyrdelse af straf mv. (Styrket indsats over for bandekriminalitet) (Dec I)

Initiativerne vil navnlig kunne omfatte strafskærpedelser, kriminalpræventive tiltag samt ændring af reglerne for straffuldbyrdelse. Initiativerne tager sigte på at styrke indsatsen over for rocker- og bandekriminalitet, herunder ved at sikre, at alle involverede myndigheder er bedst muligt rustet til at håndtere udfordringerne på området.

Da oplægget indebærer formuleringen ’kriminalpræventive tiltag’ vil Københavns Kommune sandsynligvis være påvirket af lovgivningen. Sikker By, ØKF følger forslaget.

Ændring af forvaltningsloven, lov om Politiets efterretningstjeneste (PET) og lov om Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) (Krav om identifikation mv. i afgørelsessager mv.) (Okt I). Lovforslaget indebærer, at der indsættes en ny bestemmelse i forvaltningsloven om kravene til underskrift i afgørelsessager, som skal gælde for breve, der sendes fra forvaltningsmyndigheder til borgere, virksomheder, mv.

Forslaget skal ses i lyset af den øgede digitalisering af den offentlige sagsbehandling.

Forslaget får særligt betydning for kommunernes afsendelse af digital post i afgørelsessager, idet kommunerne nu kan sende digital post til borgere og virksomheder uden at skulle afholde ekstraomkostninger til at påføre breve håndskrevne underskrifter.

Ændring af færdselsloven (Bedre forbrugerbeskyttelse på parkeringsområdet og forhøjelse af afgiften ved ulovlig parkering til særlig gene for personer med handicap mv.) (Lovforslaget indebærer bl.a. en begrænsning af adgangen til at udstede kommunale bekendtgørelser om parkering) (Okt II)

Lovforslaget indebærer bl.a. en begrænsning af adgangen til at udstede kommunale bekendtgørelser om parkering, ændringer i rækkevidden af parkeringsforbud samt en hjemmel til transportministeren og justitsministeren til at fastsætte regler om afmærkning og kontrolafgifter på private pladser. Lovforslaget åbner for differentierede takster for ulovlige parkeringer.

TMF oplyser, at lovforslaget kan medføre, at de særlige københavnske regler om, at parkering delvist på fortov ikke er tilladt, kan blive ophævet som følge af national ensretning.

Klima, energi- og bygningsministeren

Ændring af byggeloven (Ændring af dispensationsbestemmelsen ved etablering af parkeringsarealer) (Feb II)

Forslaget ændrer byggelovens dispensationsbestemmelse, således at kommunerne ved dispensation fra kravet om etablering af parkeringspladser på egen grund alene kan benytte den særlige dispensationsbestemmelse herom.

Forslaget er en genfremsettelse af et tidligere lovforslag. Ændringen indebærer, at der i forbindelse med nyt byggeri, hvor der ikke er plads til parkeringspladser på grundarealet, skal etableres parkeringspladser på arealer i nærheden eller købe/leje parkeringsrettigheder hos 3. mand. ØKF og TMF vurderer derfor, at byggerier, hvor der ikke er tilstrækkeligt grundareal, vil blive dyrere. Med lovforslaget udfordres Københavns Kommunes praksis med udstedelse af privatretlige parkeringsdeklarationer.

Miljøministeren

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Ændring af reglerne om elektronikaffald, gebyrfinansiering af indsamlerruddannelsen, digital indberetning i dækordningen) (Nov I)

Lovforslaget vedrører gennemførelsen af det nye direktiv 2012/19/EU om affald af elektrisk og elektronisk udstyr samt en række andre ændringer af de eksisterende regler om producentansvar.

Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) bemærker, at de ekstra udgifter, der måtte være for kommunen, ligger på det gebyrfinansierede område. Ændringen i affaldsbekendtgørelsen afventes senere på året, og det forventes at den vil indeholde de konkrete danske mål for indsamling, genanvendelse og nyttiggørelse. I forhold til kommunens nye Ressource- Affaldsplan 2018 er der fokus på elektronikaffald med en række konkrete initiativer.

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren) (Feb II)

Regeringen vil fremlægge forslag til en ny politisk aftale om organiseringen af affaldsforbrændingssektoren. Med forslaget skabes rammerne for en mere effektiv affaldsforbrændingssektor, og det sikres, at affaldssektoren understøtter genanvendelse, og at affaldet forbrændes på de anlæg, hvor effektiviteten er størst. Forslaget følger op på regeringens konkurrencepolitiske udspil ”Styrket konkurrence til gavn for Danmark” fra oktober 2012 samt omfattende tværministerielle arbejder i 2010 og 2013.

TMF oplyser, at det ikke på nuværende tidspunkt er muligt at vurdere de økonomiske konsekvenser for kommunen. KL vurderer, at forslaget vil kunne få indflydelse på kommunernes incitament ift. at udlicitere forbrænding af husholdningsaffald.

Ministeren for by, bolig og landdistrikter

Ændring af lov om almene boliger mv. (Ny identifikation af ghettoområder og videregivelse af oplysninger om lejere) (Okt II)

Lovforslaget indebærer, at de gældende kriterier for ghettoområder suppleres med to nye kriterier vedrørende henholdsvis uddannelse og indkomst. Forslaget vedrører endvidere øgede muligheder for at udveksle og videregive oplysninger om lejere.

Resultatet af ministeriets testkørsel viser, at antallet af ’særligt udsatte boligområder’ i København med den foreslåede ændring af kriterierne vil blive reduceret fra nu otte områder til fire områder. Sikker By, ØKF, antager, at delen om at udveksle og videregive oplysninger vedrører muligheden for, at lejere, der har begået kriminelle og/eller utryghedsskabende handlinger i et boligområde, kan flytte til et andet og gøre det samme der. Med lovforslaget øges mulighederne for, at boligselskaber kan ”advare” hinanden om sådanne lejere og nægte dem bolig. Der kan samtidigt være tale om udveksling af oplysninger mellem politi og boligselskaber.

Ændring af lov om almene boliger mv. (Ommærkning til ungdomsboliger, ungdomsboligbidrag til store ommærkede ungdomsboliger, forlængelse af særordning for 4. maj kollegier) (Nov II). Lovforslaget indebærer, at der åbnes mulighed for at

ommærke almene familie- og ældreboliger med en størrelse på mellem 50-65 m² til almene ungdomsboliger. Endvidere foreslås det, at de dyreste af disse ommærkede boliger kan modtage tilsagn om et ungdomsboligbidrag.

ØKF bemærker, at Københavns Kommune allerede i dag, som en 5-årig forsøgsordning under udfordringsretten, har mulighed for at aftale ommærkninger af op til 300 familieboliger til ungdomsboliger i størrelsen 55 m² til 67 m². Efter forsøgsperioden vil boligerne skulle mærkes tilbage til familieboliger. Dette undgås med en lovændring, hvis de ommærkede boliger er under 65 m². TMF finder det positivt, at ommærkninger kan medføre støtte i form af ungdomsboligbidrag, idet dette kan være medvirkende til en mere smidig udnyttelse af boligmassen. Ungdomsboligbidraget efter den nuværende ordning er 180 kr. pr. m² ungdomsboligareal i 2013. Beløbet indeksreguleres. Staten yder bidraget og kommunen refunderer staten 20 pct. af udgiften. TMF bemærker, at en lovændring, der vil føre til, at flere boliger kan ommærkes til ungdomsboliger, forudsætter at KK afsætter budget til de 20 pct. af ungdomsboligbidraget, som skal betales af kommunen.

Ændring af lov om friplejeboliger (Revision) (Mar II)

Lovforslaget forventes at indebære en række ændringer af lov om friplejeboliger på baggrund af en evaluering af loven.

KL har i økonomiforhandlingerne rejst problemet med takster på friplejeboliger, der ikke svarer til det kommunale serviceniveau. ØKF bemærker muligheden for, at lovændringen vil imødekomme denne problemstilling.

Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser

Lov om Danmarks Innovationsfond. (Lovforslaget vedrører etableringen af en ny innovationsfond.) (Jan II).

Københavns Kommune, ved ØKF, og flere andre offentlige og private aktører har været i dialog med ministeriet om forslaget i forbindelse med processen omkring regeringens innovationsstrategi. Etablering af en ny innovationsfond vil betyde, at offentlige og private investeringer i forskning og udvikling omsættes til konkrete løsninger på samfundets udfordringer og til vækst og job i erhvervslivet.

Ministeren for ligestilling og kirke

Ændring af lov om bestyrelse og brug af folkekirkens kirker m.m. og lov om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde (Nov II)

Det foreslås bl.a., at et menighedsråd med biskoppens tilladelse kan stille en kirke til rådighed til brug for ikke kirkelige formål. Det foreslås endvidere, at der nedsættes et sagkyndigt udvalg, som i

forbindelse med påtænkte nedlæggelser af kirkegårde skal vurderes disses kulturhistoriske værdi - mv.

ØKF vurderer, at lovforslaget kan få en vis relevans vedr. Københavns Kommunes tilbagefaldsret til kirker, som ikke længere skal anvendes til kirkelige handlinger.

Ministerens for sundhed og forebyggelse

Ændring af sundhedsloven (Udrednings- og behandlingsret i psykiatrien) (Nov II). Lovforslaget indebærer, at der indføres den samme udrednings- og behandlingsret for patienter med psykisk sygdom, som for patienter med fysisk sygdom. Forslaget indfører udrednings- og behandlingsretten over to år henholdsvis fra 1. september 2014 og 1. september 2015.

Socialforvaltningen bifalder forslaget. Det vides ikke for nuværende, om forslaget får økonomiske konsekvenser for Københavns Kommune. Der kan opstå kendskab til flere, som har behov for støtte, men omvendt burde borgernes støttebehov alt andet lige mindskes, hvis de kommer hurtigt i udredning og behandling.

Skatteministeren

Ændring af lov om afgift af elektricitet (Afgiftsnedsættelse for elektricitet fra land til visse erhvervsskibe i havne og ændrede registreringsbestemmelser som følge af øget konkurrence på elmarkedet) (Feb II). Lovforslaget skal skabe hjemmel til, at større erhvervsmæssige skibe kan forbruge elektricitet direkte fra land, som alene er pålagt EU's minimumsafgift på 0,4 øre per kWh. Afgiftsreduktionen tilsigter at fremme betingelserne for øget brug af elektricitet fra land, som indebærer en række miljø- og sundhedsmæssige fordele.

Lovforslaget kan give grundlag for udbygning med landstrøm i Nordhavnen og på sigt understøtte Københavns Kommunes Ren Luft plan ved at understøtte en øget brug af elektricitet frem for fuel oil til krydstogtskibe i havn. Dette kræver dog investeringer i landstrømsanlæg før effekten vil vise sig. Økonomiforvaltningen arbejder sammen med By & Havn på en konference herom med andre nordiske og nordeuropæiske havnebyer.

Ændring af lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af naturgas og bygas, lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv. (Forsyningsikkerhedsafgift på fossile brændsler og VE-brændsler, tilpasning af afgiftsregler for VE-brændsler, mulighed for kraftvarmeværker for at opgøre afgifter på timebasis) (Okt II) Forslaget vedrører en ny forsyningsikkerhedsafgift, der udgør den primære finansieringskilde for energiaftalen fra marts 2012, solcelleaftalen fra november 2012 og aftalen om husstandsmøller fra

januar 2013. Forsyningsikkerhedsafgiften pålægges al rumvarme fra såvel fossile brændsler som VE-brændsler.

ØKF og TMF bemærker, at lovforslaget kommer til at betyde en højere pris på fjernvarme i København.

Lovgivning om ejendomsvurdering. (Rigsrevisionen og Statsrevisorerne har kritiseret SKAT's ejendomsvurderinger. Der fremsættes forslag til ændring af lovgivningen som opfølgning herpå) (Nov I)

ØKF har ifm. budgetforhandlingerne udarbejdet et notat ("SP8: Offentlige ejendomsvurderinger") om Rigsrevisionens kritik af SKATs ejendomsvurderinger, herunder konsekvenserne for Københavns Kommune. Regeringen har angivet, at den vil se på muligheden for at åbne klageadgang for ejendomsvurderinger samt, at den arbejder på en ny model for vurdering af ejendomme. Det er dog ikke nærmere angivet, hvad der påtænkes. I notatet konkluderes det, at sagen kan få betydning for Københavns Kommunes økonomi, men at det endnu er for tidligt at foretage en samlet vurdering af konsekvenserne. Såfremt en ekstraordinær udvidet klageadgang medfører ekstraudgifter for kommunerne, mener Økonomiforvaltningen, at KL bør rejse krav om, at staten kompenserer den enkelte kommune krone for krone. Økonomiforvaltningen følger sagen tæt og vil løbende orientere Økonomiudvalget.

Social, børne og integrationsministeren

Ændring af lov om social service (Ændring af revisionsbestemmelse om brug af personlige alarm- eller pejlesystemer) (Okt II) Forslaget vedrører en forlængelse af lovens revisionsbestemmelse, der omhandler brug af personlige alarm- eller pejlesystemer overfor børn, der er døgnanbragt, og som har betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne. Revisionen af bestemmelsen foreslås udskudt til folketingsåret 2015-2016.

Socialforvaltningen kan tilslutte sig, at lovrevisionen udskydes. Dels fordi der endnu ikke er tilstrækkelig erfaringsmateriale, og dels fordi det er hensigtsmæssigt at se nærværende problemstilling sammen med Magtanvendelsesudvalgets afrapportering, der forventes offentliggjort ultimo 2014.

Ændring af lov om social pension m.fl. love (Tilpasning af den sociale ydelseslovgivning til eIndkomst, regelforenkling mv.) (Feb I). Lovforslaget er led i udmøntning af en tværministeriel analyse under Finansministeriet med henblik på en øget anvendelse af eIndkomst-registret. Lovforslaget udvider og systematiserer anvendelsen af registrerede indkomstoplysninger i forbindelse med sociale ydelser.

Socialforvaltningen anvender i dag ud fra et kontrolsynspunkt eIndkomst-registreret, hvor det er muligt. Det vurderes derfor meget relevant, hvis anvendelsen af oplysningerne også implementeres i speciallovgivningen. Forslaget forventes ikke umiddelbart at have økonomiske konsekvenser for SOF.

Ændring af lov om social service og lov om socialtilsyn (Justering af reglerne om borgerstyret personlig assistance) (Feb II). Det foreslås, at der foretages en række justeringer i reglerne om kontant tilskud til ansættelse af hjælpere (servicelovens § 95) og om borgerstyret personlig assistance (servicelovens § 96). Formålet med ændringerne er især at lette borgernes og kommunernes administration af reglerne, samt styrke kommunernes styringsmuligheder på området.

Socialforvaltningen har arbejdet for at få justeret i reglerne vedr. §95 og §96 og finder det derfor positivt, at det nu ser ud til ske. En justering vil kunne lette borgernes og kommunens administration og styrke kommunens styringsmuligheder. Socialforvaltningens endelige vurdering af de økonomiske konsekvenser vil dog først kunne foreligge, når der er udmeldt et konkret justeringsudspil.

Ændring af lov om social service (Opfølgning på evalueringen af kommunalreformen) (Feb II). Forslaget indebærer oprettelse af en national koordinationsstruktur vedrørende tilbud til de mest specialiserede målgrupper, en revision af lovens takster overtagelse af regionale tilbud, samt at VISO overtager ansvaret for specialrådgivningsydelse.

Af evalueringen af kommunalreformen fremgår det, at det ønskes at give Socialstyrelsen en koordinerende rolle, bl.a. ved at give beføjelser til at pålægge en kommune eller en region et driftsansvar for et specialiseret tilbud. Fagligt giver det god mening, og det forventes kun at skulle bruges i sjældne tilfælde, når alle frivillige løsninger med kommunerne er afsøgt inden.

Forslaget kan være udgiftsdrivende for København, idet Københavns Kommune kan pålægges at holde et tilbud åbent, på trods af et ønske om at lukke tilbuddet af økonomiske eller andre årsager. Tilsvarende vil der kunne være tale om, at det pålægges en anden kommune at holde et tilbud åbent, og at København og øvrige kommuner vil kunne blive opkrævet medfinansiering herfor. Socialforvaltningen har overfor KL gjort opmærksom på, at der er behov for at få afklaret evt. finansiering.

Lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder (Feb II)

Der blev som opfølgning på aftalerne om finansloven for 2013 nedsat et udvalg, som fik til opgave at undersøge mulighederne for at skabe

bedre rammer for socialøkonomiske virksomheder bl.a. ved at udarbejde et konkret forslag til en særlig selskabsform for sådanne virksomheder. Udvalget har afgivet sin rapport i september 2013. Der vil på denne baggrund blive fremsat lovforslag på området.

BIF og SOF bemærker, at der med budget 2014 er afsat 2 mio. kr. årligt i 2014 og 2015, som blandt andet socialøkonomiske virksomheder kan søge med henblik på aktivering af kontanthjælpsmodtagere på kanten af arbejdsmarkedet i udsatte byområder. Det forventes, at lovforslaget ikke vil påvirke puljen.

Transportministeriet

Lov om letbane i Ring 3 (Nov I). Forslaget giver hjemmel til at stifte et interessentselskab (Ring 3 Letbane I/S) bestående af Transportministeriet, Region Hovedstaden og 11 kommuner i Hovedstadsområdet. Selskabet skal anlægge en 27 km lang letbane på Ring 3 fra Lundtofte i nord til Ishøj i syd med 27 stationer. Lovforslaget vil endvidere indeholde bestemmelser om interessentselskabet, herunder ejerfordelingen, bestyrelse, beslutning om tiltrædelse af de indkomne bud, statens udtræden af selskabet efter anlægget er færdigt og selskabets bestyrelse efter statens udtræden.

Loven har ikke direkte betydning for KK, men kan skabe præcedens, der kan få betydning for organisering og finansiering af fremtidige yderligere letbaneprojekter i hovedstaden. Borgerrepræsentationen skal forventeligt tage stilling til letbaneprojektet på Frederikssundsvej i 2014, der i givet fald skal kobles på letbanen i Ring 3.

Ændring af lov om trafikskaber (Feb II)

Lovforslaget forventes at indeholde justeringer af organiseringen af den kollektive trafik i hovedstadsområdet og finansieringsmodellen øst for Storebælt mv.

Justering af bl.a. organiseringen af den kollektive trafik i hovedstaden og finansieringsmodellen øst for Storebælt. Lovforslaget kan potentielt få betydning for Metroselskabet og Movia som KK er medejer af, samt få betydning for kommunens busøkonomi. KK har afleveret bemærkninger til lovforslaget, herunder via KL, ift. organisering samt på principper for indtægts- og udgiftsfordeling på busområdet. Det forventes – i tråd med bemærkningerne fra KK - at Metroselskabet, Movia og DSB bibeholdes som selvstændige selskaber, men med en overbygning til koordinering og kommunikation, der kan fungere som én indgang til den kollektive trafik for brugeren. KK vil fortsat være aktiv i den videre proces.

Undervisningsministeriet

Ændring af folkeskoleloven, lov om ungdomsskoler, musikloven og forskellige andre love (Indførelse af en længere og mere varieret skoledag, ny tid til understøttende undervisning, inddragelse af pædagoger i undervisningen, lempelse af holddannelsesreglerne mv.) (Okt II)

Samt

Ændring af folkeskoleloven (Ophævelse af krav til organisering af faglig fordybelse og lektiehjælp) (Okt II)

Samt

Ændring af folkeskoleloven og forskellige andre love (Forenkling af Fælles Mål, kvalitetsrapporter og elevplaner samt opfølgning på mål for mål for folkeskolen mv.) (Jan II)

For de tre lovforslag vedr. folkeskolen: Som udgangspunkt henvises til Budgetaftale 2014, hvor Folkeskolereformen udmøntes i 2014 og frem.

Ændring af lov om friskoler og private grundskoler mv. og lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler) (Elevråd og tilbud til børn i alderen 0 - 2½ år) (Dec I). Forslaget indebærer, at de frie grundskolers adgang til at oprette en privatinstitution og privat pasning udvides, så den fremover også omfatter børn under 2½ år. Forslaget vedrører tillige elevråd på frie grundskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler.

BUF vil følge med i, om loven har konsekvenser i forhold til elevråd og private institutioner på dagområdet.

Ændring af lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse mv. samt forskellige andre love (Feb II). Lovforslaget indebærer dels en tidligere, bedre og mere målrettet indsats for grundskoleelever, der er i risiko for ikke at fortsætte på en ungdomsuddannelse, og dels en målretning af vejledningsressourcerne med henblik på en prioriteret videreførelse af Ungepakke II.

Der kan blive fokus på bl.a. IT-baseret "automatiseret vejledning".

BUF vil vurdere loven i forholdt til den eksisterende UU vejledning

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Ændring af lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner ved forhøjelser af den kommunale skatteudskrivning (Lovrevision) (Feb II). Lovforslaget fremsættes i henhold til en revisionsbestemmelse. Det nærmere indhold af forslaget er under overvejelse.

ØKF bemærker, at lovforslaget skal ses i sammenhæng med, at den nuværende sanktionslov på det kommunale skatteområde udløber med skatteåret 2014. En forlængelse af lovgivningen forventes ikke – med forbehold for det nærmere indhold – at medføre væsentlig ændringer ift. de nuværende vilkår for Københavns Kommunes økonomi.